PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 206, DE 28 DE SETEMBRO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 2.543.571,00 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.543.571,00 (dois milhões,

quinhentos quarenta e três mil, quinhentos e setenta e um reais) para atender a

programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 28 de setembro de 2023.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 28 de setembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças

S/PROC.

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.10.09
11:36:13 -0300

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2023.10.09 17:31:51
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 6.000,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 1.037.000,00

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 394.000,00

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 125.834,00

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 62.000,00

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 35.000,00

02.08.03.00 FUNDEB

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.000,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1235 338.000,00

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

04.131.0023.2.0116 Gestão da Comunicação

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 9.123,00

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1446 300.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 1.500.0015.1002 1616 230.114,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO

08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 2.669.0000.0000 1888 500,00

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.669.0000.0000 1722 5.000,00

    TOTAL 2.543.571,00

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 191 5.000,00

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.500.0000.0000  219 1.000,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 1.000,00

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 1.653.834,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1234 338.000,00

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 9.123,00

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1447 300.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 230.114,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO

08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.669.0000.0000 1725 5.500,00

    TOTAL 2.543.571,00

14

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de outubro de 2023

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1651 390,00

    TOTAL 19.186.633,00

DECRETO Nº 206, DE 28 DE SETEMBRO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.543.571,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.543.571,00 (dois milhões, quinhentos quarenta
e três mil, quinhentos e setenta e um reais) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de setembro
de 2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 28 de setembro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 214 6.000,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 1.037.000,00
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 394.000,00
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 125.834,00
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 62.000,00
12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 35.000,00
02.08.03.00 FUNDEB
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.000,00
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0004.2.0178 Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1235 338.000,00
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
04.131.0023.2.0116 Gestão da Comunicação
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 9.123,00
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA
09.272.0030.2.0224 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1446 300.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.3.90.91.00 1.500.0015.1002 1616 230.114,00
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO
08.241.0006.2.0105  Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa
  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 2.669.0000.0000 1888 500,00
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.669.0000.0000 1722 5.000,00

    TOTAL 2.543.571,00

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 191 5.000,00
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e

  AQUISICAO DE IMOVEIS   4.4.90.61.00  1.500.0000.0000  219 1.000,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.02.00 MDE
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 1.000,00
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 1.653.834,00
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1234 338.000,00
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 9.123,00
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA
09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.802.0000.0000 1447 300.000,00
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de outubro de 2023

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 230.114,00
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO
08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.669.0000.0000 1725 5.500,00

    TOTAL 2.543.571,00

PORTARIA/GP/Nº 466, DE 09 DE
OUTUBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Rogério Santos
Guimarães, matrícula 119.536-1, para
responder interinamente pelo cargo de
Secretário Municipal de Comunicação, símbolo
AP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 09 de outubro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 467, DE 9 DE OUTUBRO

DE 2023
SUSPENDE GRATIFICAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Suspender a Gratificação por Função de
Confiança I – GFC 1 do servidor Ricardo Augusto
da Silva, matrícula n° 112.220-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 9 de outubro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMUS/Nº 011, DE 05 DE

OUTUBRO DE 2023
INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE
SUPOSTAS IRREGULARIDADES APONTADAS NO
PROCESSO Nº 32.339/2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do
Município de Cariacica, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no artigo
204, da Lei Complementar nº 137/2023;

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de
fatos/irregularidades narrados no processo nº
29.330/2023 na Secretaria Municipal de Saúde,
situado nesse município.

Art. 2º Designar os membros integrantes da
Comissão Permanente de Sindicância, instituída
pela Portaria SEMUS Nº 025/2022, publicada no
dia 22 de dezembro de 2022 para a apuração dos
fatos.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de
sua Publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica-ES, 05 de outubro de 2023.

CESAR ROBERTO COLNAGHI
Secretário Municipal De Saúde

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

PROC. 22.039/2023
Objeto: Contratação de empresa para
desenvolver serviços técnicos para a elaboração
e execução do Plano de Regularização Fundiária
de interesse social da poligonal Operário, do
Bairro Operário, Município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público o
resultado da licitação em epígrafe:
EMPRESAS HABILITADAS:
FLEX REURB TECNOLOGIA FUNDIÁRIAS LTDA e
HF TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA EPP.

EMPRESA INABILITADA:
ICONE ESTUDOS E SONDAGEM por descumprir
o subitem 6.3.2.1 “c”, 6.3.2.1 “d” e 6.3.2.2.,
todos do anexo IV do edital.
EMPRESA VENCEDORA:
FLEX REURB TECNOLOGIA FUNDIÁRIAS LTDA
com valor global de R$910.000,00 (novecentos
e dez mil reais).
A ata estará disponível no site
www.cariacica.es.gov.br. Maiores informações
pelo telefone 3354 5814.
ID.TCE-ES:
ID TCE-ES ID.TCE/ES
2023.017E0600018.01.0003
Cariacica/ES 09/10/2023.
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI

Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
PROC. 28.688/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada
para contenção de encosta na rua Cândida de
Oliveira - bairro Jardim América, no Município de
Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público o
resultado da licitação em epígrafe:

PORTARIAS

LICITAÇÃO